
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 717 Vineri, 30 august 2019

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

679. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 2

680. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 2

681. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 3

682. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 3

683. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 4

684. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 4

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

61. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 98/2010 privind identificarea, desemnarea și protecția

infrastructurilor critice ................................................ 5–6

27. — Ordonanță pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2013

privind serviciile poștale ............................................ 7–9

638. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 857/2011 privind stabilirea și

sancționarea contravențiilor la normele din domeniul 

sănătății publice.......................................................... 10–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

71/2.842/887. — Ordin al ministrului energiei, al ministrului

finanțelor publice și al ministrului muncii și justiției

sociale privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2019 pentru Societatea de

Administrare a Participațiilor în Energie — S.A., aflată 

sub autoritatea Ministerului Energiei .......................... 13–15

�

Rectificări .............................................................................. 15



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 663/2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 septembrie 2019, doamna Paulina Lucia Brehar,

judecător la Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție ca urmare

a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 30 august 2019.

Nr. 679.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 665/2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 septembrie 2019, doamna Silva-Gabriela Duță,

judecător la Tribunalul Vrancea, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 30 august 2019.

Nr. 680.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 795/2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 septembrie 2019, doamna judecător Lizeta

Harabagiu, președintele Secției a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și

asigurări sociale a Curții de Apel București, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 30 august 2019.

Nr. 681.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.265/2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 septembrie 2019, doamna Valentina Crișan,

judecător la Judecătoria Horezu, delegată în funcția de președinte al acestei

instanțe, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 30 august 2019.

Nr. 682.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

3



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.262/2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 septembrie 2019, domnul Tudor Olteanu,

judecător cu grad profesional de curte de apel la Tribunalul Ialomița, se eliberează

din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 30 august 2019.

Nr. 683.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.267/2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 septembrie 2019, doamna Virginia Ungureanu,

judecător la Judecătoria Baia Mare, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 30 august 2019.

Nr. 684.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

5

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/2010 

privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor critice

Având în vedere evoluțiile înregistrate în mediul internațional de securitate, este necesară inițierea tuturor demersurilor

pentru instituirea unui spațiu al păcii, democrației, prosperității și al stabilității, fundamentat pe respectarea drepturilor și a libertăților

fundamentale ale omului.

Considerând că acțiunile în domeniile bunei guvernanțe, statului de drept, promovării respectării drepturilor omului,

sănătății, energiei, transportului, mediului și dezvoltării economice și sociale sunt prioritare,

luând în considerare poziția geostrategică a României, precum și principala particularitate geografică a teritoriului național,

respectiv divizarea acestuia de către lanțul Munților Carpați și în context necesitatea realizării legăturilor între principalele provincii

istorice prin crearea unei infrastructuri de transport care să asigure creșterea capacității de transport și să susțină dezvoltarea

economică echilibrată, fluxul de aprovizionare, activitatea de turism și altele asemenea,

având în vedere prevederile Strategiei naționale de apărare a țării pentru perioada 2015—2019, aprobată prin Hotărârea

Parlamentului României nr. 33/2015, care prevede faptul că „nerealizarea obiectivelor de dezvoltare a României poate fi generată

de persistența dificultăților economice (...), precaritatea infrastructurii (...), precum perpetuarea decalajelor de dezvoltare la nivelul

Uniunii Europene”,

având în vedere necesitatea stabilirii conexiunilor cu coridoarele europene de transport,

în lipsa infrastructurii specifice domeniului transporturilor vor fi menținute în actualitate grave prejudicii, atât economiei

naționale, cât și cetățenilor, România înregistrând în continuare decese ca urmare a accidentelor rutiere generate de infrastructura

improprie.

În considerarea calității României de stat membru al UE și NATO, sunt necesare măsuri urgente, atât în ceea ce privește

racordarea la coridoarele internaționale de transport, cât și pentru asigurarea cerințelor pentru apărare, așa cum sunt reținute, de

altfel, și prin Rezoluția Parlamentului European din 11 decembrie 2018, referitoare la mobilitatea militară [2018/2.156 (INI)].

Absența unei astfel de reglementări menține blocajele în realizarea obiectivelor strategice de interes național, fapt ce va

afecta în mod negativ evoluțiile la nivel național, în ceea ce privește asigurarea fluxului de aprovizionare, drepturile și libertățile

cetățenilor, activitatea de turism, calitatea vieții cetățenilor și în final bugetul consolidat al statului.

Luând în considerare că toate aceste aspecte sunt de interes național și reprezintă situații extraordinare a căror

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2010

privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor

critice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 757 din 12 noiembrie 2010, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 18/2011, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, literele a) și e) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) infrastructură critică națională, denumită în continuare

ICN, este atât un element, un sistem sau o componentă a

acestuia, aflat pe teritoriul național, care este esențial pentru

menținerea funcțiilor vitale ale societății, a sănătății, siguranței,

securității, bunăstării sociale ori economice a persoanelor și a

cărui perturbare sau distrugere ar avea un impact semnificativ la

nivel național ca urmare a incapacității de a menține respectivele

funcții, cât și proiectul unui obiectiv strategic de interes național

a cărui construcție este imperios necesară pentru salvgardarea

interesului național;

.................................................................................................

e) autoritate publică responsabilă — instituție publică

desemnată în condițiile prezentei ordonanțe de urgență, care,

potrivit competențelor și atribuțiilor legale, răspunde de

organizarea și desfășurarea activităților în domeniile

corespunzătoare sectoarelor și subsectoarelor de infrastructuri

critice prezentate în anexa nr. 1;”.

2. La articolul 3, după litera m) se introduce o nouă literă,

litera n), cu următorul cuprins:

„n) obiectiv strategic de interes național — element, sistem

sau rețea din infrastructura teritorială de orice tip sau de suport

tehnic decizional necesar managementului politico-militar al

Sistemului securității naționale și menținerii echilibrului societal

în ansamblul general al statului român.”

3. După articolul 9 se introduce un nou articol, articolul 9

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 9

1

. — (1) Obiectivele strategice de interes național aflate

în stadiul de proiectare, care îndeplinesc criteriile sectoriale și

intersectoriale aferente procedurii de identificare și desemnare

a ICN, se supun prevederilor legislației în domeniul protecției

infrastructurilor critice.

(2) Normele metodologice pentru identificarea obiectivelor

strategice de interes național, aflate în stadiul de proiectare, se

stabilesc prin hotărâre a Guvernului.”

4. La articolul 12, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) nerespectarea dispozițiilor privind participarea la procesul

de identificare și desemnare a ICN/ICE, potrivit dispozițiilor art. 9

alin. (6);”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

6

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2010

privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor

critice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 757 din 12 noiembrie 2010, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 18/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și

cu modificările și completările aduse prin prezenta ordonanță de

urgență, se va republica, după aprobarea acesteia prin lege,

dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne, interimar,

Mihai-Viorel Fifor

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice

Vasile-Daniel Suciu

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul apărării naționale,

Gabriel-Beniamin Leș

Ministrul apelor și pădurilor,

Ioan Deneș

Ministrul comunicațiilor și societății informaționale,

Alexandru Petrescu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

p. Ministrul transporturilor,

Marius Humelnicu,

secretar de stat

Ministrul culturii și identității naționale,

Valer-Daniel Breaz

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

p. Ministrul energiei,

Doru Vișan,

secretar de stat

Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz

Ministrul cercetării și inovării,

Nicolae Hurduc

Ministrul economiei,

Niculae Bădălău

București, 27 august 2019.

Nr. 61.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2013 

privind serviciile poștale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. V.1 din Legea nr. 128/2019 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2013

privind serviciile poștale, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 139 din 15 martie 2013, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 187/2013, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 2, punctele 16 și 19 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„16. colet poștal — trimitere poștală cu greutatea maximă de

31,5 kg, ce conține bunuri cu sau fără valoare comercială;

..................................................................................................

19. serviciu de trimitere cu valoare declarată — serviciul

poștal a cărui particularitate constă în asigurarea unei trimiteri

poștale înregistrate împotriva pierderii, furtului, distrugerii totale

sau parțiale ori deteriorării, pentru o sumă care nu poate depăși

valoarea declarată de către expeditor, și în eliberarea, la cerere,

ulterior depunerii, respectiv livrării trimiterii poștale, a unei dovezi

privind depunerea trimiterii poștale sau livrarea la destinatar,

fără a fi confirmată în scris de către acesta;”.

2. La articolul 2, după punctul 24 se introduce un nou

punct, punctul 24

1

, cu următorul cuprins:

„24

1

. furnizor desemnat în conformitate cu actele Uniunii
Poștale Universale — furnizor de servicii poștale desemnat

conform prevederilor prezentei ordonanțe de urgență, pentru

îndeplinirea obligațiilor care decurg pe plan național și

internațional din ratificarea de către România a actelor Uniunii

Poștale Universale.”

3. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență nu

sunt aplicabile următoarelor servicii:

a) transportul și livrarea trimiterilor proprii de către expeditorul

persoană fizică, prin prestarea acestor operațiuni direct și

nemijlocit de către acest expeditor;

b) transportul și livrarea trimiterilor proprii de către expeditorul

persoană juridică, prin prestarea acestor operațiuni direct și

nemijlocit de către reprezentantul legal al acestui expeditor ori

de către o persoană fizică în temeiul unui contract individual de

muncă încheiat cu acest expeditor;

c) colectarea, sortarea, transportul și livrarea trimiterilor

proprii ale expeditorului de către o filială ori un sediu secundar

al acestuia sau de către o societate din același grup de societăți

cu expeditorul, în cazul în care trimiterile în cauză se referă la

activitatea expeditorului și urmăresc în mod nemijlocit

satisfacerea unui interes al acestuia, legat de activitatea în

cauză;

d) colectarea, sortarea, transportul și livrarea trimiterilor

proprii ale expeditorului efectuate cu titlu gratuit și în mod

nemijlocit de către o persoană împuternicită de expeditor în

acest scop;

e) colectarea, sortarea, transportul și livrarea trimiterilor

poștale în cadrul unui serviciu organizat pentru uzul exclusiv al

autorităților publice, în temeiul unor dispoziții legale speciale;

f) colectarea, sortarea, transportul și livrarea cu titlu gratuit a

înscrisurilor care însoțesc bunurile transportate și livrate

împreună cu acestea;

g) colectarea, sortarea, transportul și livrarea preparatelor

alimentare pregătite în vederea consumului imediat, inclusiv a

băuturilor care însoțesc aceste preparate;

h) transportul și livrarea trimiterilor neadresate.”

4. La articolul 5, după alineatul (8) se introduce un nou

alineat, alineatul (9), cu următorul cuprins:

„(9) Furnizorii de servicii de livrare de colete, cărora le este

aplicabil pragul prevăzut de dispozițiile art. 4 alin. (6) din

Regulamentul (UE) 2018/644 al Parlamentului European și al

Consiliului din 18 aprilie 2018 privind serviciile de livrare

transfrontalieră de colete sau stabilit de ANCOM în conformitate

cu aceste prevederi, au obligația ca, până cel târziu la data de

31 noiembrie a anului calendaristic imediat următor celui în care

i-au fost aplicabile pentru prima dată aceste dispoziții legale, să

transmită ANCOM, în mod corect și complet, informațiile

prevăzute la art. 4 alin. (1) din același regulament.”

5. La articolul 7, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Persoanele care asigură doar transportul trimiterilor

poștale, fără a realiza și operațiuni de colectare, sortare ori

livrare a trimiterilor poștale, nu au obligația transmiterii notificării

prevăzute la alin. (1).”

6. La articolul 7, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Persoanele care revând serviciile poștale prestate de

un furnizor de servicii poștale, inclusiv prin intermediul unor

aplicații informatice disponibile pe o pagină de internet, au

obligația transmiterii notificării prevăzute la alin. (1).”

7. La articolul 7, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Autoritatea de reglementare stabilește condițiile și

procedura de obținere, modificare, suspendare, încetare și

retragere a dreptului de a furniza servicii poștale în condițiile

regimului de autorizare generală, cu respectarea principiilor

transparenței, nediscriminării, proporționalității și

obiectivității.”



8. La articolul 8 alineatul (3), după litera f) se introduce o

nouă literă, litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) serviciul de distribuire a taloanelor de plată a drepturilor

de protecție socială și a documentelor de informare întocmite

de Casa Națională de Pensii Publice la domiciliul beneficiarilor,

în situația în care aceștia au optat pentru plata în cont curent

sau în cont de card, indiferent de numărul de trimiteri poștale

care fac obiectul acestui serviciu.”

9. La articolul 9, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Dispozițiile cap. IV nu sunt aplicabile serviciului prevăzut

la art. 8 alin. (3) lit. f

1

), tarifarea acestui serviciu realizându-se în

condițiile stabilite de legislația din domeniul asigurărilor sociale

de stat sau, după caz, prin legile bugetului de stat și bugetului

asigurărilor sociale de stat.”

10. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) În vederea asigurării serviciului universal,

furnizorul de serviciu universal beneficiază de următoarele

drepturi:

a) dreptul de a acționa în relațiile internaționale în calitate de

furnizor de serviciu universal și de a încheia acorduri

operaționale în această calitate;

b) dreptul de a utiliza formularele internaționale specifice,

prevăzute în acordurile internaționale la care România este

parte.

(2) În absența desemnării unui furnizor de serviciu universal

în condițiile art. 9, dreptul prevăzut la alin. (1) lit. a) va fi exercitat

de unul sau mai mulți furnizori de servicii poștale desemnați în

conformitate cu prevederile art. 2 pct. 24

1

.”

11. La articolul 33 alineatul (3), litera a) se abrogă.

12. La articolul 38, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Termenele prevăzute la alin. (3)—(5) se aplică și în cazul

trimiterilor poștale internaționale, dacă prin legislația vamală sau

prin acordurile internaționale la care Romania este parte nu se

prevede altfel.”

13. La articolul 42, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 42. — (1) Furnizorii de servicii poștale răspund pentru

trimiterile poștale interne după cum urmează:

a) în caz de pierdere, furt sau distrugere totală:

1. cu întreaga valoare declarată, pentru o trimitere poștală

care face obiectul unui serviciu de trimitere cu valoare declarată,

inclusiv dacă respectiva trimitere poștală face sau nu face

obiectul unui serviciu contra ramburs;

2. cu valoarea rambursului, pentru o trimitere poștală care

face obiectul unui serviciu contra ramburs fără valoare

declarată;

3. cu suma reprezentând de 5 ori tariful serviciului, pentru

trimiterile poștale care nu fac obiectul unui serviciu de trimitere

cu valoare declarată sau unui serviciu contra ramburs;

b) în caz de pierdere ori distrugere parțială sau deteriorare:

1. cu valoarea declarată pentru partea lipsă, distrusă sau

deteriorată ori cu cota-parte corespunzătoare greutății lipsă din

valoarea declarată, pentru trimiterile poștale care fac obiectul

unui serviciu de trimitere cu valoare declarată;

2. cu suma reprezentând de 5 ori tariful serviciului, în caz de

pierdere parțială, distrugere parțială sau deteriorare a trimiterilor

poștale care nu fac obiectul unui serviciu de trimitere cu valoare

declarată;

c) în cazul unei trimiteri care face obiectul unui serviciu contra

ramburs, furnizorul de servicii poștale răspunde cu întreaga

valoare a rambursului pentru situația în care nu a restituit

expeditorului întreaga valoare a acestuia sau cu diferența

corespunzătoare până la valoarea integrală a acestuia, în cazul

în care rambursul a fost încasat parțial de la destinatar.” 

14. Articolul 46 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — Furnizorii de servicii poștale răspund pentru

trimiterile poștale internaționale în conformitate cu prevederile

prezentului capitol aplicabile trimiterilor poștale interne, cu

excepția furnizorului desemnat în conformitate cu actele

Uniunii Poștale Universale, care răspunde pentru trimiterile

poștale internaționale în conformitate cu prevederile acestor

acte.”

15. La articolul 48, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 48. — (1) Pentru scopurile aplicării prezentei ordonanțe

de urgență și a regulamentelor Uniunii Europene din domeniul

serviciilor poștale, atribuțiile autorității naționale de reglementare

sunt îndeplinite de ANCOM.

..............................................................................................

(3) ANCOM este, de asemenea, împuternicită:

a) să adopte reglementările și să impună obligațiile și

condițiile necesare în vederea aplicării prezentei ordonanțe de

urgență și a regulamentelor Uniunii Europene din domeniul

serviciilor poștale;

b) să asigure supravegherea respectării prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență și ale regulamentelor Uniunii

Europene din domeniul serviciilor poștale, a măsurilor luate în

aplicarea acestora, precum și a drepturilor și obligațiilor

furnizorilor de servicii poștale.”

16. La articolul 50, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 50. — (1) ANCOM poate solicita în scris furnizorilor de

servicii poștale, inclusiv furnizorilor de servicii de livrare de

colete, precum și altor persoane care desfășoară activități în

domenii conexe pieței serviciilor poștale sau utilizatorilor

persoane juridice orice informații necesare în vederea exercitării

atribuțiilor stabilite de prezenta ordonanță de urgență sau

prevăzute de regulamentele Uniunii Europene din domeniul

serviciilor poștale, inclusiv informații financiare ori informații care

vizează furnizarea serviciilor din sfera serviciului universal,

respectând, dacă este cazul, caracterul confidențial al

informațiilor primite.”

17. Articolul 51 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 51. — ANCOM cooperează cu autorități de

reglementare în domeniul serviciilor poștale din străinătate,

inclusiv pe baza unor acorduri de colaborare și schimb de

informații, în vederea îndeplinirii atribuțiilor care îi revin în

temeiul prezentei ordonanțe de urgență și al regulamentelor

Uniunii Europene din domeniul serviciilor poștale, precum și

pentru a facilita exercitarea de către aceste autorități a atribuțiilor

ce le revin în temeiul legislației naționale aplicabile.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

9

18. La articolul 52 alineatul (2), punctul 4 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„4. prestarea, oferirea sau revânzarea de servicii poștale de

către persoane care nu sunt autorizate să furnizeze servicii

poștale în sensul prezentei ordonanțe de urgență;”.

19. La articolul 52 alineatul (2), după punctul 23 se

introduce un nou punct, punctul 24, cu următorul

cuprins:

„24. nerespectarea de către furnizorii de servicii de livrare de

colete a obligației privind actualizarea, în termenul legal, a unor

informații stabilite de regulamentele Uniunii Europene din

domeniul serviciilor poștale sau de ANCOM, în temeiul

acestora;”.

20. La articolul 53 alineatul (1) punctul 2, litera c) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„c) cu amendă de la 5.000 lei până la 2% din cifra de afaceri,

pentru săvârșirea contravențiilor prevăzute la art. 52 alin. (2)

pct. 1, 2, 4—10, 12, 14, 16, 17 și 24.”

21. La articolul 55

1

, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 55

1

— (1) Prin derogare de la prevederile art. 15 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al

contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare,

contravențiile prevăzute la art. 52 alin. (2) pct. 3, pct. 7—12,

pct. 14 și 24 se constată și se sancționează prin decizie de către

președintele ANCOM.

(2) Dacă în cadrul unei acțiuni de control se constată

nerespectarea uneia dintre dispozițiile legale a căror

încălcare este prevăzută drept contravenție la art. 52 alin. (2)

pct. 3, pct. 7—12, pct. 14 și 24, persoanei în cauză i se

acordă un termen de maximum 5 zile de la data comunicării

celor constatate, în care să formuleze obiecțiuni cu privire la

încălcarea săvârșită.”

22. La articolul 57 alineatul (1), după litera a) se introduce

o nouă literă, litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) să furnizeze, în mod corect și complet, informațiile

prevăzute de dispozițiile regulamentelor Uniunii Europene sau

impuse de ANCOM în conformitate cu acestea, în termenele și

condițiile stabilite, după caz, prin regulamentele Uniunii

Europene, prin prezenta ordonanță de urgență sau de ANCOM;”.

23. La articolul 58 alineatul (1), după litera i) se introduce

o nouă literă, litera i

1

), cu următorul cuprins:

„i

1

) netransmiterea, în mod corect și complet, a informațiilor

prevăzute de dispozițiile regulamentelor Uniunii Europene din

domeniul serviciilor poștale sau impuse de ANCOM în

conformitate cu acestea, în termenele și condițiile stabilite, după

caz, prin regulamentele Uniunii Europene, prin prezenta

ordonanță de urgență sau de către ANCOM;”.

24. La articolul 60, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) În termen de 6 luni de la încheierea fiecărui Congres al

Uniunii Poștale Universale, Ministerul Comunicațiilor și Societății

Informaționale va comunica Biroului Internațional al Uniunii

Poștale Universale denumirea și adresa furnizorului sau

furnizorilor desemnați oficial pentru a îndeplini obligațiile care

decurg pe plan național și internațional din ratificarea de către

România a actelor Uniunii Poștale Universale.” 

25. După articolul 60 se introduce un nou articol,

articolul 60

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 60

1

. — (1) Furnizorii de servicii poștale cărora le este

aplicabil pentru anul 2018 pragul stabilit potrivit dispozițiilor art. 5

alin. (9) transmit, pentru prima dată, în mod corect și complet,

informațiile prevăzute la art. 4 alin. (1) din Regulamentul

(UE) 2018/644, în termen de 60 de zile la data intrării în vigoare

a prezentului alineat.

(2) În cazul nerespectării prevederilor alin. (1), sunt

aplicabile, în mod corespunzător, dispozițiile art. 57 și 58

alin. (1) lit. i

1

).”

Art. II. — Prevederile art. I pct. 1 referitor la definiția coletului
poștal, pct. 18 în ceea ce privește fapta constând în revânzarea

serviciilor poștale, precum și pct. 19 intră în vigoare la data de

1 ianuarie 2020.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul comunicațiilor și societății informaționale,

Alexandru Petrescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul afacerilor externe,

Ramona-Nicole Mănescu

p. Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Melania-Gabriela Ciot,

secretar de stat

București, 27 august 2019.

Nr. 27.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 857/2011 

privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele din domeniul sănătății publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

10

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 857/2011 privind stabilirea

și sancționarea contravențiilor la normele din domeniul sănătății

publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 621 din 1 septembrie 2011, cu completările ulterioare, se

modifică și se completează, după cum urmează:

1. La articolul 18, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 18. — Constituie contravenție și se sancționează cu

amendă de la 2.000 lei la 6.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:”.

2. La articolul 19, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 19. — Constituie contravenție și se sancționează cu

amendă de la 20.000 lei la 40.000 lei următoarele fapte

săvârșite de persoanele juridice:”.

3. La articolul 22 alineatul (1), partea introductivă și

literele c), e) și h) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(1) Constituie contravenții și se sancționează cu amendă de

la 1.000 lei la 3.000 lei pentru persoanele fizice, respectiv cu

amendă de la 20.000 lei la 30.000 lei pentru persoanele juridice

următoarele fapte:

.................................................................................................

c) necompletarea, completarea incorectă ori ulterioară

predării pacientului în UPU sau CPU a fișei medicale de urgență

prespitalicească, conform reglementărilor legale incidente în

vigoare, de către echipajele de intervenție din cadrul serviciilor

publice și private de urgență prespitalicească, precum și

neparafarea și nesemnarea acesteia de către medicul care preia

pacientul;

.................................................................................................

e) nerespectarea de către echipajele publice și/sau private a

competențelor stabilite conform nivelului la care sunt clasificate,

cu excepția celor care primesc autorizație sau aprobare să

depășească anumite competențe;

.................................................................................................

h) neinformarea conducerii spitalului de către medicul șef al

UPU cu privire la întârzierile nejustificate sau întârzierile repetate

ale unor medici care sunt de gardă la spital sau la domiciliul

acestora;”

4. La articolul 22 alineatul (1), după litera c) se introduce

o nouă literă, litera c

1

), cu următorul cuprins:

„c

1

) necompletarea, completarea incorectă a fișei individuale

de urgență spitalicească conform reglementărilor legale

incidente, precum și neparafarea și/sau nesemnarea de către

medicul responsabil de tură;”

5. La articolul 22 alineatul (1), după litera l) se introduc

patru noi litere, literele m)—p), cu următorul cuprins:

„m) neconsemnarea în raportul de gardă sau tură a

problemelor apărute în timpul gărzii sau turei care afectează

desfășurarea normală a activității, indiferent de natura lor;

n) netransmiterea în termen, de către serviciile de ambulanță

publice și private, UPU, CPU, compartimentele de primiri

urgențe de specialitate a rezoluțiilor, raportărilor, analizelor sau,

după caz, a informațiilor solicitate de instituțiile cu atribuții de

monitorizare, coordonare, control;

o) lipsa sau evitarea comunicării dintre echipajele medicale

de intervenție de urgență prespitalicească și dispeceratele

integrate, respectiv dispeceratul Serviciului de Ambulanță

București-Ilfov, Inspectoratului de Situații de Urgență București-

Ilfov, prin intermediul legăturii radio sau a legăturii telefonice prin

centrul unic pentru apeluri de urgență 112 sau prin dispeceratul

integrat, cu privire la transmiterea detaliilor de la locul intervenției

și a măsurilor ce urmează a fi luate cu privire la cazul în referință,

cu excepția situațiilor justificate care au împiedicat informarea

sau comunicarea din punct de vedere tehnic, în conformitate cu

reglementările legale incidente;

p) neînregistrarea pacienților imediat la sosirea acestora în

UPU sau CPU.”

6. La articolul 22 alineatul (2), partea introductivă și litera h)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Constituie contravenții și se sancționează cu amendă de

la 1.000 lei la 3.000 lei pentru persoanele fizice, respectiv cu

amendă de la 20.000 lei la 30.000 lei pentru persoanele juridice

următoarele fapte:

.................................................................................................

h) nerespectarea de către conducerea spitalului și/sau UPU

ori CPU a condițiilor minime privind organizarea, funcționarea

și dotarea UPU sau CPU, conform reglementărilor legale în

vigoare.”.

7. La articolul 23, partea introductivă și literele f) și g) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 23. — Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 2.000 lei la 4.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 20.000 lei la 30.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:

.................................................................................................

f) fumatul în interiorul autospecialelor de intervenție, în

autospecialele de transport medical asistat și/sau sanitar

neasistat, publice sau private, precum și în alte tipuri de vehicule

autorizate conform legii să desfășoare activitatea de transport

medical asistat și/sau sanitar neasistat în regim public sau

privat, indiferent dacă acestea se află în mers sau staționează

și în exteriorul acestora, la o distanță de mai puțin de 10 m față

de acestea;

g) neasigurarea echipajului, a pacienților și/sau aparținătorilor

acestora, cu toate centurile de siguranță din dotare, în

ambulanțe de tip A, B, C, autospeciale ACD, mașina medicului

de urgență, autospeciale transport personal și victime multiple,

precum și în alte tipuri de vehicule autorizate conform legii să

desfășoare activitatea de transport sanitar în regim public sau

privat.”

8. La articolul 23, după litera g) se introduc cinci noi

litere, literele h)—l), cu următorul cuprins:

„h) neînsoțirea pacientului în cabina medicală a ambulanței

de către șeful echipajului medical de urgență în cazul

transportului medical asistat;



i) nepoziționarea pe targă a pacientului pe timpul

transportului, cu excepția situațiilor aprobate de către

coordonatorul dispeceratului integrat sau medical;

j) transportul persoanelor neautorizate în cabina medicală

și/sau în cabina conducătorului auto, cu excepția cazurilor

anume prevăzute de lege;

k) transportul unui număr mai mare de pacienți decât

capacitatea autorizată a ambulanței sau decât numărul de tărgi

și/sau echipamente de monitorizare permanentă a funcțiilor

vitale pentru transportul asistat;

l) folosirea de către echipajele de intervenție de urgență

prespitalicească aparținând serviciilor publice sau private de

ambulanță a unor echipamente sau mijloace de transport a

aparaturii neomologate, alta decât cea aflată în dotarea

ambulanțelor, în cazul monitorizării și/sau transportului unui

pacient sau membru al echipajului.”

9. La articolul 24, partea introductivă și litera b) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 24. — Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 2.000 lei la 4.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 20.000 lei la 40.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:

.................................................................................................

b) difuzarea, prin orice mijloace, de către serviciile de

ambulanță private, a unor mesaje publice și/sau reclame care

sugerează gratuitatea asistenței medicale de urgență sau a

consultațiilor de urgență;”.

10. La articolul 25 alineatul (1), partea introductivă și

literele b), d), g) și n) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 25. — (1) Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 2.000 lei la 4.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 10.000 lei la 30.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:

.................................................................................................

b) nerespectarea cerințelor stabilite de reglementările legale

privind formarea personalului și competența necesară pentru

fiecare categorie de activitate prestată de către serviciile de

ambulanță publice și private, comerciale și nonprofit, precum și

de către UPU sau CPU, inclusiv pentru activitățile finanțate prin

casele de asigurări de sănătate private ori prin contractare

directă cu persoanele fizice sau juridice;

.................................................................................................

d) angajarea în cadrul serviciilor publice sau private de

ambulanță, precum și în cadrul UPU sau CPU, de personal fără

certificare și instruire profesională, conform reglementărilor

legale în vigoare;

.................................................................................................

g) neasigurarea dotării specifice a compartimentelor din

cadrul serviciilor de ambulanță publice și private și neasigurarea

dotării specifice a echipajelor din cadrul SMURD, conform

reglementărilor legale incidente;

.................................................................................................

n) externarea pacientului din salonul de observație fără

decizia comisiei mixte alcătuite din reprezentanți ai UPU sau

CPU și ai secției de specialitate din cadrul spitalului, cu excepția

cazului în care medicul din cadrul UPU ori CPU își asumă

răspunderea externării singur sau împreună cu un medic

specialist din cadrul unității sanitare respective;”.

11. La articolul 25 alineatul (2), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Constituie contravenții și se sancționează cu amendă de

la 2.000 lei la 4.000 lei pentru persoanele fizice, respectiv cu

amendă de la 20.000 lei la 50.000 lei pentru persoanele juridice

următoarele fapte:”.

12. La articolul 26, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 26. — Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 3.000 lei la 6.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 20.000 lei la 40.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:”.

13. La articolul 26, după litera d) se introduc două noi

litere, literele e) și f), cu următorul cuprins:

„e) neutilizarea, fără justificare, a sistemului de telemedicină

în UPU sau CPU;

f) neîndeplinirea, de către persoanele juridice, în termenele

stabilite, a măsurilor dispuse de către persoanele împuternicite

din cadrul direcțiilor de sănătate publică și/sau Departamentului

pentru Situații de Urgență spre a fi implementate la nivelul

serviciilor publice și private de ambulanță, SMURD și structurilor

de primiri urgențe, respectiv UPU sau CPU ori CPU de

specialitate.”

14. La articolul 27, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 27. — Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 3.000 lei la 6.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 20.000 lei la 40.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:”.

15. La articolul 28, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 28. — Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 3.000 lei la 6.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 20.000 lei la 40.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:”

16. La articolul 28, după litera b) se introduc două noi

litere, literele c) și d), cu următorul cuprins:

„c) neîndeplinirea obligației de îndepărtare a tuturor

medicamentelor și materialelor sanitare a căror perioadă de

valabilitate a fost depășită, din dotarea ambulanțelor și din

spațiile de tratament din cadrul UPU sau CPU;

d) desfășurarea activității în domeniul asistenței medicale de

urgență, transport medical asistat și transport sanitar neasistat,

fără autorizație de funcționare emisă de direcția de sănătate

publică competentă, ori în afara perioadei de valabilitate a

acesteia.”

17. La articolul 29, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 29. — Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 1.500 lei la 3.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 10.000 lei la 30.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:”.

18. După articolul 29 se introduce un nou capitol,

capitolul VII

1

, alcătuit din articolele 29

1

și 29

2

, cu următorul

cuprins:

„CAPITOLUL VII

1

Contravenții la normele privind prevederile la normele

igienico-sanitare în cabinetele medicale

Art. 29

1

. — Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 30.000 lei la 50.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:

a) funcționarea cabinetului medical fără autorizație sanitară

de funcționare;

b) nerespectarea condițiilor care au stat la baza obținerii

autorizației sanitare de funcționare a cabinetului medical;

c) funcționarea cabinetului medical după emiterea, în

condițiile legii, a deciziei de suspendare a activității sau, după

caz, de retragere a autorizației sanitare de funcționare;

d) nerespectarea obiectului de activitate înscris în certificatul

constatator sau în autorizația sanitară de funcționare a

cabinetului medical;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

11



e) lipsa documentelor de reglementare sanitară, precum

certificatul constatator, autorizațiile sanitare de funcționare și alte

asemenea documente prevăzute de legislația în vigoare, pentru

proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru

funcționarea cabinetului medical;

f) nerespectarea structurii funcționale prevăzute în autorizația

sanitară de funcționare a cabinetului medical;

g) nerespectarea de către personalul medico-sanitar a

programului de lucru afișat la cabinetul medical sau al centrului

de permanență din care face parte.

Art. 29

2

. — Contravenția prevăzută la art. 29

1

lit. b) se

sancționează și cu sancțiunea complementară constând în

suspendarea activității cabinetului medical sau a activității

anumitor secții/compartimente a acestuia, până la remedierea

deficienței constate.”

19. Titlul capitolului VIII se modifică și va avea următorul

cuprins:

„CAPITOLUL VIII

Contravenții la normele privind prevenirea și combaterea

bolilor transmisibile și la normele de igienă 

pentru spitale”

20. La articolul 30, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 30. — Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 10.000 lei la 30.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:”.

21. La articolul 30, după litera m) se introduc trei noi

litere, literele n), o) și p), cu următorul cuprins:

„n) acordarea asistenței medicale de specialitate de către

personal neautorizat sau care nu deține cunoștințele și abilitările

necesare, certificate prin documente emise de autoritățile

statului român;

o) nerespectarea de către personalul unității sanitare a

protocoalelor și procedurilor în privința actului medical;

p) neasigurarea, la nivelul unității sanitare a medicamentelor,

materialelor sanitare și reactivilor, necesare asigurării unui act

medical de calitate.”

22. La articolul 31, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 31. — Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 1.200 lei la 2.400 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 6.000 lei la 15.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:”.

23. La articolul 31, după litera h) se introduc două noi

litere, literele i) și j), cu următorul cuprins:

„i) neelaborarea planului propriu de gestionare a deșeurilor

medicale, aprobat de direcțiile de sănătate publică județene, și

netransmiterea către direcțiile de sănătate publică județene pe

raza cărora își desfășoară activitatea, respectiv Direcției de

Sănătate Publică a Municipiului București;

j) nerespectarea duratei stocării temporare a deșeurilor

medicale infecțioase în incintele unităților medicale, peste 48 de

ore, cu excepția situației în care deșeurile sunt depozitate

într-un amplasament prevăzut cu sistem de răcire care să

asigure constant o temperatură mai mică de 4°C, situație în care

durata depozitării poate fi de maximum 7 zile. Amplasamentul

trebuie să aibă un sistem automat de monitorizare și înregistrare

a temperaturilor, ce va fi verificat periodic.”

24. La articolul 32, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 32. — Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:”.

25. La articolul 33 alineatul (1), partea introductivă și

literele j)—p) și r) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 10.000 lei la 30.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:

.................................................................................................

j) neîntocmirea și nerespectarea programului propriu de

supraveghere, prevenire și control al infecțiilor asociate

asistenței medicale;

k) nedispunerea sau nerespectarea măsurilor pentru

controlul focarului de infecție asociată asistenței medicale,

depistat;

l) neasigurarea în cadrul spitalelor a serviciilor de

supraveghere și control al infecțiilor asociate asistenței

medicale;

m) neraportarea către direcțiile de sănătate publică județene

și a municipiului București a procedurii de declarare a infecțiilor

asociate asistenței medicale, elaborată de serviciul/

compartimentul de prevenire a infecțiilor asociate îngrijirilor

medicale;

n) nedepistarea și neraportarea de către unitățile sanitare a

infecțiilor asociate asistenței medicale la direcțiile de sănătate

publică teritoriale;

o) neraportarea infecțiilor asociate asistenței medicale de

către medicii șefi de secție către serviciile/compartimentele de

prevenire a infecțiilor asociate îngrijirilor medicale;

p) neraportarea la direcția de sănătate publică județeană și

a municipiului București a infecțiilor asociate asistenței medicale

din unități și calcularea ratei de incidență a acestora pe unitate

și pe secții;

.................................................................................................

r) lipsa de colaborare a personalului medico-sanitar din

spitale la efectuarea anchetei epidemiologice și la

supravegherea focarului de infecție asociată asistenței medicale

spitalicești cu specialiști din autoritatea de sănătate publică

teritorială, precum și neaplicarea măsurilor antiepidemice de

împiedicare a răspândirii infecțiilor;”.

26. La articolul 33 alineatul (1), după litera t) se introduc

patru noi litere, literele ț)—w), cu următorul cuprins:

„ț) neremedierea în termenele stabilite, altele decât cele

asumate în planul de conformare a deficiențelor constatate cu

ocazia efectuării controlului în domeniul sănătății publice în

unitățile sanitare și care pot aduce atingere sănătății publice;

u) nerespectarea structurii funcționale prevăzute în

autorizația sanitară de funcționare a unității sanitare;

v) neasigurarea bugetară pentru achiziția de bunuri și servicii

aferente activităților cuprinse în planul anual aprobat pentru

supravegherea, prevenirea și limitarea infecțiilor asociate

asistenței medicale, în conformitate cu reglementările legale în

vigoare;

w) neefectuarea organizării activității de screening al

pacienților în secții de terapie intensivă și în alte secții cu risc

pentru depistarea colonizărilor/infecțiilor cu germeni

multiplurirezistenți, în conformitate cu prevederile programului

național de supraveghere și control al infecțiilor asociate

asistenței medicale.”

27. La articolul 33, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Contravenția prevăzută la alin. (1) lit. ț) se sancționează

și cu sancțiunea complementară constând în suspendarea

autorizației sanitare de funcționare, până la remedierea

deficienței constate.”

28. La articolul 34, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 34. — Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei pentru persoanele fizice,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

12



respectiv cu amendă de la 25.000 lei la 30.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:”.

29. La articolul 35, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 35. — Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 2.000 lei la 6.000 lei pentru persoanele fizice,

respectiv cu amendă de la 7.000 lei la 10.000 lei pentru

persoanele juridice următoarele fapte:”.

30. După articolul 35 se introduce un nou articol,

articolul 35

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 35

1

. — (1) În aplicarea prevederilor art. 26 din Legea

nr. 95/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare,

constituie contravenții și se sancționează cu amendă de la

20.000 lei la 50.000 lei neîndeplinirea de către persoanele

juridice, în termenele stabilite, a măsurilor și a recomandărilor

prescrise spitalelor, de către persoanele împuternicite din cadrul

direcțiilor de sănătate publică teritoriale, cu ocazia controlului în

sănătate publică efectuat la expirarea termenelor cuprinse în

programul de conformare și programul-cadru de conformare.

(2) Contravenția prevăzută la alin. (1) se sancționează și cu

sancțiunea complementară constând în suspendarea

autorizației sanitare de funcționare.”

31. La articolul 59 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) personalul de specialitate împuternicit de către

conducerea Departamentului pentru Situații de Urgență din

cadrul Ministerului Afacerilor Interne pentru unitățile de

ambulanță publice și private și pentru UPU sau CPU de pe

întreg teritoriul țării, pentru faptele prevăzute la cap. VII și cele

prevăzute la art. 63.”

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 zile de la

data publicării acesteia în Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

13

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul afacerilor interne, interimar,

Mihai-Viorel Fifor

București, 27 august 2019.

Nr. 638.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 71 din 21 mai 2019

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.842 din 29 august 2019

MINISTERUL MUNCII 

ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 887 din 30 mai 2019

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2019 pentru Societatea 

de Administrare a Participațiilor în Energie — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct

ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 8 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 980/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Energiei, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 12/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2019 pentru Societatea de Administrare a Participațiilor în

Energie — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul energiei, 

Anton Anton

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi



ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

Societatea de Administrare a Participațiilor în Energie — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

14

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 26.857

1 2 0
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 26.857
3 6

II 7 16.121
1 8 10.462

A. 9 3.591
B. 10 11
C. 11 6.715

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 4.685
C1 ch. cu salariile 13 3.961
C2 bonusuri 14 724
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 0

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete 17 1.880

C5
Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18

150
D. 19 145

2 20 5.659
3 21 0

III 22 10.736
IV 23 0

V 24 10.736
1 25 0

2 26
3 27

4

28
5 29

6 30 10.736

7

31 300

8

32 9.932

a) 33 9.932

b) 33a

c) 34

9
35 804

VI 36

VII 37

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2019

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de 
la Rd. 25, 26, 27, 28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 90% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/30.VIII.2019

15

�

R E C T I F I C Ă R I

În Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.398/2019 privind acordarea acreditării pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița Adventistă cu program prelungit „Albinuța” din comuna Halmeu, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 20 august 2019, se face următoarea rectificare:

— la art. 1 și în tabelul din anexă, la nr. crt. 1, în loc de: „Libertății” se va citi: „Eliberării”.

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2019

1 2

a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 632.019
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori 45

IX 46 339.272
X 47

1 48 40
2 49 40

3
50 8.909

4

51 8.909

5 52 0

6
53 0

7
54

8 55 600
9 56 0

10 57 0

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717/30.VIII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226000]


